
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 63 DEL 08/09/2022  
OGGETTO: 

Affidamento del servizio di trasporto scolastico convenzionato scuola primaria, 
scuola infanzia e scuola secondaria di 1° grado tra i Comuni di Garbagna Novarese 
e Nibbiola A.S. 2022/2023 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021- 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: 9325480D88      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

PREMESSO e considerato che:  
- con delibera della G.C. n.37 del 14.06.2022  si demanda al responsabile del servizio competente tutti gli 
adempimenti necessari per l’esecuzione dell’attivazione della procedura di gara trasporto scolastico 
convenzionato, tra i Comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola per gli alunni della scuola primaria, della 
scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di 1° grado, per il periodo 12.09.2022 – 30.06.2024;  
- con Determina a contrarre nr.51  del 11/07/2022, venivano approvati gli atti di gara e veniva dato avvio alla 
trattativa diretta a seguito di manifestazione di interesse, sulla piattaforma Acquisti in rete., ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016;  
- con determina n.60 del 16/08/2022 a seguito di gara andata deserta si procedeva ad una nuova trattativa 
diretta a seguito di manifestazione di interesse; 
- in data 26/08/222 alle ore 12:00, scadeva la gara sul sistema telematico e si riscontrava che l’operatore 
economico invitato non aveva presentato offerta come comprovato dalla documentazione generata 
automaticamente dal sistema telematico M.e.P.A., agli atti dell’Ufficio;  

 
RITENUTO necessario acquisire il servizio in oggetto nel minor tempo possibile in modo tale da garantire la 
continuità nell’erogazione visto l’imminente inizio dell’anno scolastico;  
 
VISTA la deliberazione G.C. n.47 del 30/08/22 con la quale l’amministrazione comunale decideva di 
rivalutare l’importo posta a base d’asta e di demandare al responsabile del servizio l’adozione dei 
provvedimenti necessari ad una trattativa diretta per l’affidamento del servizio in oggetto per un solo anno 
scolastico 2022/2023; 
 
RITENUTO, quindi, necessario operare una rivisitazione dell’importo posto a base di gara e indire una 
trattativa diretta,  in ragione del carattere di estrema urgenza  che non permette di attivare altra procedura di 
acquisto. 
  
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la stima dell’importo da porre a base d’asta per l’affidamento di cui all’oggetto, rivalutato è pari ad € 
235,00 +IVA per giorno di servizio per una spesa complessiva di € 43.710,00 + IVA oltre ad oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 400,00 + IVA  

VISTA la documentazione di gara capitolato speciale d’appalto e lettera d’invito predisposta dal responsabile 
del servizio e allegata alla presente determina per farne parte integrale e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che:  
- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è attivo come 
Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.), 
- tale prestazione è reperibile al bando “Servizi di trasporto terrestre” – categoria Noleggio con conducente 
del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip e pertanto è possibile procedere 
all’attivazione di una Trattativa diretta; 
 

VISTA la convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola del 
servizio scolastico relativo all’istruzione infanzia e primaria e trasporto scuola secondaria di 1° grado di cui 
all’art.30 del TUEL D.Lgs.267/00; 

VISTO che a seguito di trattiva diretta n.3170439 scaduta il 06/09/22 alle ore 12, è stata presentata offerta 

economica dalla ditta NUOVA VIVIANI SRL con sede a Santhia’ (VC) P.IVA 01548970027 con il ribasso del 

2,12% quindi per l’importo pari un importo pari ad € 230,02 per giorno di servizio  (IVA esclusa). 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
dichiarati mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive; 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta NUOVA VIVIANI 
SRL , con sede a Santhià (VC) Via Santo Stefano,6, P.IVA 01548970027 per il ribasso pari a 2,12%, per 
l’importo complessivo pari ad € 42.783,72 + IVA 10% per l’anno scolastico 2022/2023 oltre ad oneri per la 
sicurezza di € 400,00 + IVA 22%; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codici CIG 9325480D88; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:il trasporto scolastico per gli alunni 
frequentanti la scuola primaria, la scuola infanzia e la scuola secondaria di 1° grado; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e capitolato speciale 
d’appalto; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 

VISTI 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

• la Legge n. 136/2010; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto n.2 del 01/06/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del servizio 
amministrativo-contabile; 

 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in 
premessa, alla ditta NUOVA VIVIANI SRL con sede a Santhià (VC), P.IVA 01548970027 per un importo 
di € 230,02 per giorno di servizio per complessivi € 42.783,72 + Iva 10% più oneri per la sicurezza  non 
soggetti a ribasso pari ad € 400.00 + IVA; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel capitolato speciale 
d’appalto allegate alla presente determinazione; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 47.062,10 IVA compresa più oneri della sicurezza pari ad € 
488,00 IVA compresa, al capitolo 1418 Missione 4 programma 6 macroaggregato 103 titolo 1 del bilancio 
2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

€ 18.470,61 IVA compresa anno 2022 

€ 29.079,49 IVA compresa anno 2023 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta viene ripartita ai sensi dell’art.5 della convenzione 
scolastica nella misura del 50% tra i Comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola. 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 9325480D88. 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

7. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 30/06/2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 
avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, 
se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30/06/2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni 
recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando 
quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. 
dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
del contratto”. 

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 lettera commerciale. 

9.  che il RUP nella persona di Anna Benedetti dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Garbagna Novarese, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 08/09/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 08/09/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/09/2022 al 28/09/2022. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 13/09/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


